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[T rafikministeren] 

Kastrup Lufthavn og føres i en sænketunnel 
under Drogden frem til en kunstig ø sydvest for 
Saltholm, hvorfra forbindelsen fortsætter som 
lavbro og senere som højbro frem til ilandførin- 
gen på svensk side. 

Øresundsforbindelsen skal anlægges og dri- 
ves i fællesskab af de to stater gennem to helt 
statsligt ejede aktieselskaber, der skal danne 
det konsortium, der skal være bygherre for for- 
bindelsen. 

Efter lovforslaget stiftes der et holdingaktie- 
selskab ved indskud af statens aktier i A/S Sto- 
rebæltsforbindelsen, der således bliver et dat- 
terselskab heraf. Holdingaktieselskabet stifter 
et nyt aktieselskab, der skal udgøre det danske 
selskab i Øresundskonsortiet. Dette selskab 
skal endvidere være bygherre for landanlægge- 
ne på dansk side. Organisationsformen sikrer, 
at der kan overføres bygherreerfaring mellem 
de enkelte selskaber, således at der drages nytte 
af fælles viden. Forslaget indebærer endvidere, 
at de danske selskaber på forretningsmæssigt 
grundlag kan udføre bygherrerådgivning for 
konsortiet. 

Øresundsforbindelsen skal efter aftalen fuldt 
ud finansieres ved brugerafgifter, der er fastsat 
således, at den kollektive trafik begunstiges. 

Det påhviler hvert land at etablere de nød- 
vendige tilslutningsanlæg. De anlæg, som fore- 
slås anlagt, omfatter en motorvejsforbindelse 
over Amager til centrumforbindelsen og en 
jernbaneforbindelse til Københavns Hovedba- 
negård, idet der endvidere foreslås anlagt en 
særlig godsforbindelse fra Kalvebodløbet til 
Vigerslev. 

Tilslutningsanlæggene skal finansieres af 
den danske andel af overskuddet fra Øresunds- 
forbindelsen, ligesom DSB skal betale et fast 
årligt beløb for benyttelsen heraf opgjort på 
grundlag af DSB's nettofordele i åbningsåret. 

Efter regeringsaftalen og lovforslaget skal 
den endelige udformning af Øresundsforbin- 
delsen og de danske tilslutningsanlæg foreta- 
ges under hensyn til, hvad der er økologisk mo- 
tiveret, teknisk muligt og økonomisk rimeligt, 
således at skadelige virkninger forebygges. Der 
vil blive opstillet samlet miljøkvalitetsmålsæt- 
ning for, hvad der er miljømæssigt acceptabelt, 
og dette vil sikre, at anlægsarbejderne ikke 
iværksættes, før der er det tilstrækkelige miljø- 
mæssige grundlag herfor. I detailudformnin- 
gen af anlæggene vil der blive foretaget en opti- 

mering af anlæggene, idet det tilstræbes at for- 
bedre miljøeffekterne i forhold til den detalje- 
rede beskrivelse heraf i miljørapporten. 

Regeringen ser anlæg af Øresundsforbindel- 
sen som et vigtigt led i de bestræbelser, der ud- 
foldes med henblik på at fremme udviklingen i 
Københavnsområdet, og det er derfor med stor 
tilfredshed, regeringen fremsætter dette for- 
slag. 

Hermed tillader jeg mig at anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om mineralske råstoffer m.v. i 

Grønland (råstofloven). 
(Lovforslag nr. L 185). 
Baggrunden for dette lovforslag er et fælles 

grønlandsk-dansk ønske om at gennemføre en 
ny strategi for nyttiggørelsen af mineralske rå- 
stoffer i Grønland. Beslutningen om den nye 
strategi er således truffet af Grønlands hjem- 
mestyre og energiministeren efter indstilling fra 
Fællesrådet vedrørende Mineralske Råstoffer i 
Grønland. 

Den nye strategi indebærer, at vilkårene for 
investorer i efterforskning og udnyttelse af rå- 
stoffer i Grønland skal gøres mere attraktive og 
dermed konkurrencedygtige med andre landes 
vilkår. 

Samtidig med udarbejdelsen af dette lovfor- 
slag er der på Grønlands Landstings samling i 
april d.å. -  ligeledes som et led i den nye strate- 
gi -  gennemført en række ændringer i den grøn- 
landske skattelovgivning sigtende på råstofak- 
tiviteter. 

Sigtet med den nye strategi er i de nærmeste 
år at opnå en væsentligt forøget efterforsk- 
ningsaktivitet vedrørende hårde mineraler og 
tillige få igangsat en flerstrenget udvikling med 
hensyn til olieaktiviteter i og ved Grønland i de 
følgende år. Råstofsektoren ønskes således ud- 
viklet til at blive en betydende erhvervssektor 
på linie med andre erhverv i Grønland. 

Lovforslaget er samtidig udtryk for en nød- 
vendig modernisering af det hidtil gældende 
lovgrundlag. 

I forslaget fastholdes råstoflovens karakter af 
rammelovgivning, som skal kunne regulere rå- 
stofaktiviteter under vidt forskellige forhold 
under en hastig udvikling i teknisk og kommer- 


